Quantum ad Deum, sit hæc firma cōclusio. Deus nec mouet, nec aliquid agit extra se de necessitate naturæ secundo modo distinctionis positę, sed mere libere, probatur. Quicūque vult de necessitate naturæ aliquem finem, nō est necesse q̄ velit, nec agat ea, sine quibus pōt assequi, & possidere finē necessario volitum, sed si vult, & agit, hoc erit mere libere, nam fatuum est dicere, infirmum volentem immutabiliter sanitatem, velle immutabiliter medicinā, quam scit non causatiuam, nec iuuatiuā, nec citius auxiliaturam in pñda sanitate immutabiliter volita, sed si vult, & procurat eam, hoc erit mere libere. Sed Deus de necessitate naturæ vult bonitatem suam vt finem, & nulla creatura est necessaria Deo, vt habeat boni-

Bonitatem suam, nec ut melius, nec ut citius habeat, aliter di uina perfectio penderet ab esse creaturę, quod & Arist. & omnis recte sentiens de Deo negat. Nam & in 7. polit. dixit philosophus, q̄ Deus seipso solo beatus est. ergo Deus tñ bonitatem suam vult de necessitate naturę, quæcunque au tem extra se non necessario, sed mere libere vult, & agit.

Quantum aut ad alias intelligentias mouentes orbes, ponitur hęc conclusio. Licet non mouant, nec agant in his inferioribus de necessitate naturę p̄ p perfectionem suam es tentialem, & naturalem acquirendam, tñ non est inconueniens, q̄ mouat, & agant per motum in his inferioribus ex necessitate naturę propter perfectionem suam accidentalē, siue secundariam acquirendam, pro intellectu huius cōclusio nis aduerte, q̄ naturalis perfectio intelligentiæ cōsistit in intel ligendo primum motorem, ex cuius intellectione sunt in telligentię mouentes in optima dispositione, vt dicemus, qn̄ quæremus si in primo principio est delectatio excellentissi mo modo. Cōsistit ēt intellectione sūx propriæ substatiæ, & alię intelligentiæ, & quo ad hanc perfectionem assequendam non iuvantur motu orbium, qm̄ intelligunt pri mum motorem per essentiam primi motoris, & seiphas per seiphas, & una aliam, aut per essentiam intelligentiæ intelligentis, aut per essentiam intelligentię intellectu, aut per speciem innatam repräsentatiuam intelligentiæ intellectu. Ex his aut modis quis verior sit manifestabimus infra, qn̄ quæremus si in abstractis est idem intellectus, res intellecta, & intellectio. Accidentalis aut perfectio eaꝝ v̄ causari, ex eo q̄ mouent orbes, nam per h̄mōi motum producuntur inferio ra, & sic assimilantur primo motori, qui vt dicemus infra, cō tinet in se virtualiter omnia producibilia, & intelligentiæ deducunt ea ad actum per motum orbium. vt declarabimus infra, quando quæremus, si primus motor mouet cœlum, vt finis amatus. Quoniam ergo omnes cause secundæ agentes perficiuntur sua actione, ideo vt intelligentiæ assequantur suam accidentalem perfectionem, de necessitate naturę mouent orbes, & non possunt velle oppositum, donec sua acci dentalis perfectio completa fuerit. Et huic intentioni videtur fauere Cōment. licet loquatur de omnibus substantijs

DECIMI METAPHYSICÆ

tis abstractis, includendo primum motorem, & quo ad suā perfectionem simpliciter. Tu vero accipe dictum suū de omnibus intelligentijs mouentibus, excluso primo motore, & quo ad secundariam perfectionem. Sic igitur inquit in hoc 12. in commento 48. Cum enim posuerimus, q̄ nulla substantia abstracta est, quæ non moueat, quia tunc inueniretur in dispositione diminuta. i. non completa in sua perfectione. Et cum posuerimus, quod omnis orbis est propter stellam, & si non esset ociosum, manifestum est, quod via numerādi istas substantias abstractas, est via numerandi motum stellarum. Hæc de præsenti quærito dicta sint.

¶ Questio 11. Si substantia æterna mouens, ita est actus, quod nullo modo sit in potentia.

Oportet igitur esse principium tale, cuius substantia est actus. Textu 30.

IN HAC q. aduerte vnum, antequam resoluamus p̄positum. Arist. in tex. p̄reposito, adhuc intēdit loqui de substantijs æternis mouētibus in ḡne, & nō solum de primo principio, licet dicat, oportet igitur esse principium tale &c. Quod patet ex duobus. Primo, ex eo q̄ immediate subiungit dicēs. Amplius igitur tales oportet esse substantias, sine materia, ex quo sequitur, quod illas substantias quas p̄bauerat esse sine potētia, sed esse actus, esse ēt sine natura. Secūdo, patet idem ex Commēt. qui exponēs p̄repositum tex. in commēt. 30. in q̄. Quia iste substantiæ sunt mouētes, sine aliqua potētia, necesse est ut sint sine aliqua materia, cum necesse est ut sint æterni, oē. n. eternum est actio pura, & oē q̄ est actio pura nō habet potētiā, ex quibus patet, q̄ apud philosophum, & Cōmēt. carere potētia in subā sua, esse subam quæ sit actus, esse sine mā, esse æternum, est queniescere sub abstracte, & nō tñm primo principio. Hoc p̄notato, sic procedemus in resolutione q̄s. Primo, videbis qd dicēdū sit ad mētē philosophi, & Cōmēt. put verba sua sonare vñr. Secūdo, qd dicēdum fñi veritatem.

Quātum ad primum duo agēda sunt. Primo, ponitur cōclusio rñsua iuxta illud q̄ sonat verba philosophi & Cōmēt. Dico iuxta illud &c. qm̄ infra, qn̄ quæremus, si primū principium fñi Arist. est productiuum oīum extra se, ad mētē B. Th. dādus est alijs sensus Arist. quam verba sua hic sonent.

Deter-

Determinabitur enim quod si intelligentiae sunt productae, non sunt purus actus, sed haec est proprietas primi principij. Secundo, inuestigabitur quantum valeat secunda ratio philosophi, quam formabimus in probatione proponenda conclusionis.

Conclusio sit haec. Omnis substantia abstracta est philosophum est purus actus est substantia, & in ea nullo modo est potentia. Haec conclusio sic potest extrahi ex tex. philosophi. Sic. n. arguit in pnti tex. Omnis substantia eterna semper actu mouens est talis, quod eius substantia est actus, & non potentia. Sed omnis substantia abstracta est substantia eterna semper actu mouens, ergo est talis, quod eius substantia est actus, & non potentia. Majorem sic probat, quia si in eius substantia esset potentia, contingere non mouere, contingit. n. potentia agens non agere, & sic posset non esse motus omnino quod philosophus reputat impossibile ex 8. philosophi, tex. 7. Minor autem hinc infra in tex. 43. in fine, ubi philosophus concludit numerum substantiarum separatarum est numerum motuum, & Comment. inquit in commento 44. Et ideo dicit Arist. quod si aliquae substantiae essent non mouentes, essent ociosae, secundo sic arguit in eodem tex. 30. Mouens in cuius substantia est potentia, contingit non esse, & sic est corruptibile, sed nulla substantia abstracta potest non esse, quia est eterna est philosophum, & nullum eternum potest non esse, ergo in nulla substantia abstracta est potentia. ex pnti eius substantia est actus, & quod haec conclusio sit et de mente Comment. patet in commento tex. 30. ubi, inquit. Omne eternum est actio pura, & oportet quod est actio pura non habet potentiam, patet autem, quod omnis substantia abstracta est philosophum, & Comment. est eterna, ergo non solum primum principium, sed & omnis substantia abstracta est actus purus est substantiam, & nullo modo ei admiscetur potentia, unde Comment. in eodem commento inquit. Necesse est, ut isti motori, scilicet eterno non admisceatur potentia omnino, neque in substantia, neque in loco, neque in alio modorum potentia.

Posita probatione conclusionis, videndum est quantum valeat secunda ratio adducta, nam primo aspectu propositione maior quae fuit ista. Mouens in cuius substantia est potentia contingit non esse, & sic est corruptibile. Haec inquam non videtur vera, etiam ad mentem philosophi, & Comment. nam est

DVO DECIMI MÉTAPHYSICÆ

Et eos, & veritas est, intellectus possibilis est in pura potentia passiva ad speciem intelligibilem, eo q̄ nullam ex sua natura ex se habet, p̄ea potentialis, siue possibilis vocatus est in 3. de anima tex. 5. & in tex. 3. dicitur susceptiuus speciei, & potentia h̄mōi, & tñ est incorruptibilis ēm Cōment. & ēm philosophum, vt determinatum est in 3. de anima, ergo &c. Præterea. Cœlum dato ēt q̄ non haberet materiam, ut optimatur Cōment. est in potentia ad diuersa vbi patet, & tamen non potest desinere esse, ergo maior secundæ rōnis est falsa.

Hanc obiectionem videbis solutam in lib. 9. in q. 17. vbi declarauit, quō h̄c propositio est intelligenda, omnis potentia passiva est potentia contradictionis, & illuc inuenies, quō vnumquodque eo modo quo est in potentia est corruptibile, & quomodo secundum Cōment. non inconuenit in aliquibus æternis inueniri aliquem modum potentiarum passivarum.

Quantum ad secundum principale, s. quid tenendum sit secundum veritatem duo agenda sunt. Primo, præponetur distinctione de potentia. Secundo, conclusiones responsuarum.

Distinctio sic h̄c, potētia duplex, s. activa, & passiva, quid sint, & quō distinguantur iam declaratū habes in epit. nr̄o metaph. super lib. 5. in cap. de potestate, vide illuc, potētia activa, & passiva, iterū sic distinguitur, quædam coniuncta actu, vt ignis actu calefaciens, & à quo actu calefacta, quædā separata ab actu, vt ædificator potens ædificare, & domus ædificabilis.

Prima cōclusio, in primo principio, nō est potētia passiva vlo modo, q̄a nec cōiuncta actu, nec separata ab actu, p̄batur, potētia passiva, ēt cōiuncta actu denotat im pfectiōnē, vel diminutiōnē perfectionis in eo in quo est, ergo nō est in primo principio, p̄ntia nota: qm̄ cōditio primi princ. est esse vniuersaliter pfectū, vt patet in 7. met. in cap. de pfecto. Ans aut̄ sic p̄batur, si potētia pass. est separata ab actu, q̄ est pfectio sua, signat carētiā pfectiōnis, ergo illud in quo est talis potētia est im pfectū, si est cōiuncta actu signat defectū, & diminutiōnē pfectiōnis in eo in quo est, qm̄ indiget pfectiō alio à se, ergo quocūq; modo suscipiat denotat im pfectiōnē, vel diminutiōnē pfectiōnis in eo in quo est. Cū igit̄ h̄c repugnēt i. princ. nullo modo est sibi attribuēda potētia pas.

Secunda cōclusio, in primo principio est excellentissimæ potētia

potentia actiua : probatur, potentia actiua, importat simili-
citer perfectionem, & excellentiam in esse actu, & in entita-
te, ergo est excellentissimæ in primo principio, pñtia nota,
qm̄ cum primum principium habeat rōnem optimi absolu-
tæ et fm Arist.in hoc i 2.in tex.37.vbi appellat Deū viuens,
sive animal sempiternum, & optimum, quidquid pfectionis
est, aut pōt dari est in eo formaliter, vel eminenter. Añs aut
sic probatur, vnicuique cōuenit agere fm q̄ est in actu, ut de
claratum est in lib.9.& quanto magis est perfectum in actu,
tanto magis est natum agere, & excellentius, vnde qui habet
perfectiori modo artem citharizandi excellētius citharizat,
sed potentia actiua est illud, fm quod competit alicui agere,
ergo importat perfectionem simpliciter. Cum igitur primū
principium sit maximæ, & excellentissimæ actu, sequitur q̄
est aptum excellentissimæ agere, & per pñs est in eo excellen-
tissimæ potentia actiua, vtrum autem potentia actiua, primi
principij, respectu rerum ad extra semper sit coniuncta actui
secundū veritatem, manifestabimus infra, quando quāre-
mus, quid tenendum sit de duratione mundi. Dixi autem re-
spectu rerum ad extra, quoniam secundū actionem imma-
nentem, puta ut primum principium intelligit se, & amat, &
delectatur seipso. Semper est coniuncta actui, etiam secun-
dū philosophum in hoc i 2.in tex.39. & 50.

Tertia conclusio , in omnibus intelligentijs præter q̄ in
primo principio est potētia passiua. Hæc pbabitur in q.seq.
in qua quāremus si in aliquo sensu est mā in intelligentijs.

Quarta cōclusio, in omnibus intelligentijs datur potentia
actiua, pbatur, intelligentiæ mouēt corpora cœlestia : ergo
hñt potentiam motiū, si motiūam, ergo actiūam, est.n.mo-
tiūa principium quo mouēs mouet, & transmutat aliud, er-
go &c. Sed dicēs. Hæc probatio non concludit de omnibus
intelligentijs, sed tñ de his quæ mouent orbes. Sed vltra il-
las dantur alie fm veritatem, quæ non sunt mouētes orbes.

Rñdetur, probatio facta concludit in via philosophi , q̄a
non dantur plutes fm ipsum, ut declarabitur infra. Quia tñ
fm veritatem dantur aliae: ideo probatur vniuersaliter de o-
mnibus sic. Qñlibet natura est propter operationem pro-
priam quantūcunq; vilis sit, aliter ociosa esset in vniuerso, q̄
non

DECIMI METAPHYSICÆ -

non admittitur, ergo habet in seipso principium, quo potest in operationem propriam, aliter Deus, & natura dicteret in necessarijs. Tale aut principium est potentia actiua, ergo &c.

Et aduerte, quod talis potentia respectu aliquoꝝ obiectoꝝ est semper coniuncta actu, ut intelligentia semper intelligit primum principium, et secundum philosophum, ut patet in hoc 12. in tex. 39. & semper intelligit se. Respectu autem aliorum obiectoꝝ, non est necesse, quod semper sit coniuncta actu. Potest nam pro hac hora intelligere hominem, & pro alia lapidem. Sed de his pertractare ad theologum spectat, ideo non est hic immorandum. Hæc de praesenti quæstio dicta sint.

Questio 12. Si substantiaz mouentes abstractaz sunt sine materia.

Amplius igitur oportet tales esse substantias sine materia. Textu 39.

IN HAC q. sic procedes. Primo, ponitur distinctio de materia. Secundo, conclusiones ratiociniaz, quarum aliquæ erunt secundum philosophum, & Coment. prout verba philosophi sonare vñr, quædam autem secundum veritatem.

Distinctio est hec. Materia dupliciter sumitur. Primo, pro vera materia, & propriaz dicta, quæ est ens in pura potentia, & pars compositi. Secundo, pro omni subiecto perfectibili, sive pro omni potentia receptiva cuiuscunque lux perfectionis, in quo sensu apud philosophum in 3. de anima intellectus possibilis est materia in genere intelligibilem, quoniam est perfectibilis per se ipsum intelligibilem, & habitum scientiaz, sicut materia perficitur forma naturali, & bi omne hanc potentiam passiuam, ut receptiuam alicuius sui perfectiui, potest dici materia.

Prima conclusio quæ est vera, & secundum philosophum, & secundum Coment. & secundum veritatem, nec in primo principio, nec in alijs ita ligetijs est materia primo modo sumpta. Aduerte, quod philosophus eā sic probat, nullum sempiternū habet materiā primo modo sumptā. Primum principiū, & aliæ intelligentiaz sunt substantiaz sempiternæ, quoniam mouent motu sempiterno, ergo &c.

Maior sic probatur, ybi est materia primo modo sumpta, ibi est potentia, sive passiua, quoniam materia dicit ens in pura potentia. Sed nullum sempiternū habet potentiam passiuam, ut dictum est de mente philosophi in q. praecedenti, ergo &c.

Aduerte,

Aduerte, q̄ licet conclusio posita sit vera in se, tñ ratio ad ducta à philosopho non est vera in se . Nam quo ad intelligentias minor est falsa, cum secundum veritatem nullum extra deum sit æternum . Maior etiam est falsa, si sumatur materia primo modo, siue subiecta priuationi, siue nō subiecta. Nam si volumus subtinere B. Th. q̄ tenet de mente philosophi, cœlū esse æternū : & in celo esse materiam, quæ est pars cōpositi, licet alterius rōnis à materia inferiore, vt hæc oia determinauimus in lib. 8. q. 12. de mente B. Th. cōtra Cōment. constat, q̄ maior est falsa : cœlum. n. est æternū, & habet materiam primo modo sumptam ēm philosophum , vt sibi attribuit B. Th. si aut̄ sequeremur viam Comment. Maior est concedenda : qm̄ vt declarauimus in lib. 8. in q. 12. apud ipm̄ est sicut principium : q̄ vbi est materia pars cōpositi , illuc est genero & corruptio : vt clare videre poteris in 8. lib. Metaph. in commēto 12. Ut igitur sustineamus B. Th. locutum fuisse de materia cœli ad mētem philosophi, non possumus subtinere maiorem rōnis inductę esse veram . Cum ergo cōclusio p̄posita sit vera, & secundum veritatē, & ēm philosophū, quārēnda est ratio, quæ p̄positum verē concludat.

Aduerte igitur, q̄ philosophus in hoc lib. 12. in tex. 41. vti tur alia rōne, qua possumus concludere p̄positum sic. Omne carens magnitudine. i. quātitate dimensua, est immateriale, quia non datur materia sine quantitate, sed primum principium & intelligentiaz carent magnitudine, cū sint impartibiles & indiuisibiles, vt probatum est in 8. physic, ergo &c.

Præterea . Docuit philosophus in 3. de anima in tex. 5. & in tex. 12. q̄ necesse est intellectum esse immateriale : & haec de causa, nullum materiale intelligit, nisi denudetur à conditionibus materiale: ex quo sic arguitur . Queliber substantia intellectualis eo modo quo intellectualis est: est immaterialis, vnde quia homo est intellectualis secundum animam intellectuam , ēm illam est immaterialis: ergo substantia ēm se totā intellectualis: est ēm se totā immaterialis, sed primum principium & intelligentiaz ēm omnes recte sentientes, sunt substanziaz ēm se totas intellectuales, vñ & mentes dñr, ergo secundum totam suam substantiam sunt sine materia . Itaz sunt rōnes quæ videntur magis concludere p̄positum .

Quæst. Iau.

V Iand.

D V O D E C I M I M E T A P H Y S I C Æ

Iam. aut in lib. 22. in q. 9. adducit tres rationes, quarum prima est nullum æternum habet materiam, quia dicit Coment. in 2. cœli commento 49. abscissio à materia est causa perpetuitatis. Sed prima substantia est æterna, ergo &c.

Hæc ratio, ut diximus, non concludit, nisi in via Coment. & tu in via B. Thom. ut te docui habes negare maiorem.

Secunda est. In prima substantia nulla cadit priuatio, nec imperfectio, ergo in ea non est materia. Consequentia probatur, quia priuatio, & imperfectio est annexa materiae, ut proprium accidentis. Antecedens autem patet, qm in 5. metaph. cap. de perfecto. Prima subā est perfecta per hyperboleū.

Hæc rō non concludit, nisi de primo princ. Nam esse p̄fō etūm per hyperboleū est p̄ditio propria primi princ. ut dicit Coment. veritate coactus in 5. metaph. super cap. de pfecto. Præterea. Cōsequētia sua nō valet nec p̄batio. Nā falsum est q̄ priuatio, & imperfectio sunt annexa materiae, sump̄ pri mo modo, ut ppriū acc̄ns. Nam inueniunt in intellectu pos sibili, ex 3. de aia, tex. 5. & in corpore cœlesti, ut patet de luna patiente eclipſim, & tñ in cœlo fūm Coment. quem sequitur Iand. non est materia sumpta primo modo, ergo &c.

Tertia rō, si prima subā h̄et materiam, non est et primā subā, quia oē compositum est posterius suis componētibus.

Hæc rō concludit solum de primo principio, q̄ solum est prima substātia, sicut est p̄mū ens, prima cœla, intentio aut philosophi est negare materiam primo modo sumptam ab oī substātia abstracta, vnde rationes adducte à Iand. pars de seruiunt conclusioni p̄p̄ositōz. Secunda conclusio, quæ est vera ēm philosophum, & ēm se, in primo princ. nō est mate ria secūdo modo sumpta, probatur, in eo nō est potētia p̄ficiua per q. p̄cedentem, & ēm philosophum in 5. lib. cap. de pfecto, habet. n. in se oīum gñum p̄fectiones, ergo nō est p̄fēcibile aliquo alio, ergo nō est in eo mā secūdo modo dicta. Cōsequētia patet, qm materia secūdo modo dicta est subie ctum receptuum curiuscunque perfectionis ab extrinseco.

Tertia cōclusio, intelligentiæ licet pro quanto sonat verba philosophi nō habeāt materiam secūdo modo dictā, h̄nt tñ ēm veritatem. Prima pars patet p̄ qōnem p̄cedentem. Nam h̄mōi materia est potentia p̄ficiua, quam probauimus ēm

fm philosophum, non esse in intelligentijs, put eius verba
sonat, ergo &c. secundam autem partem probo sic. Actio intellectus
gentis non est subiecta sua, sed accidentes, ergo subiecta sua comparatur
ad actionem, ut subiectum perfectibile ad perfectionem
suam. Sed subiectum perfectibile de materia secundo modo,
ergo &c. Consequentia nota. Antecedens autem probabitur, quia
determinatum fuerit infra, intelligentias esse effectuas a Deo.
Nam si sunt productae sicut non habent esse a se, sic nec perfe-
ctionem suam, unde comparantur ad perfectionem suam, ut
potentia passiva, ad actum. Tu igitur sustine, & expecta, proba-
tionem illius antis, donec probatum fuerit primum principium
se productuum omnium. Hæc de praesenti quæsto dicta sint.

¶ Quæstio 23. Si cœlum agit in hæc inferiora, & quo.

Si igitur idem est semper, & circulariter, necesse est, ut agat sic per
se, & sic per alterum. Textu 33. Vbi, inquit Comment. Que autem
faciunt actiones diversas sunt que mouent orbibus declinibus, &
maximus orborum est sol &c.

I N H A C q. aduerte, quod est unum confessus ab omnibus, eo
quod sensui patet. si cœlum agit in hoc mundo inferiori, tam in
elementis quam in elementatis, unde philosophus in princ. pri-
mi meteororum dixit, mundum inferiorem gubernari lationi-
bus superioribus, & in princ. 8. lib. phys. ponit motu cœli, ut
vitam, omnibus nam substantibus. Supposito igitur ut concessum
ab omnibus, cœlum agere in hæc inferiora, tria in hac q. agèda
sunt. Primo, quot modis agit in hæc inferiora. Secundo, quo
medio. Tertio, adducentur quedam dubia, & soluemus.

Quantum ad primum dico, quod regulariter duobus modis
agit in his inferioribus, primo respectu multorum effectuum
quos videmus agit ut causa particularis sufficiens, sine cœcur
su alterius agentis specialis, & hoc declaratur in elementis,
& deinde in elementatis, nam in elementis videmus illumina-
tionis fieri, ut in aere, & in aqua, ad solam presentiam solis, &
alia stellarum, remoto quounque alio luminoso, & videmus
elementa tria calefieri a sole, & stellis, omni atro zalem factum
remoto, ergo &c. Et aduerte, quod non solum in elementis

Vij videm

DVODECIMI METAPHYSICÆ

videmus aliquos effectus causari, tñ à cœlo, sed & supra cœlo
menta, vt illa impressio dicta galaxia. i. laetitia de qua satis lo-
cuti sumus in epitomi nostra. in 1. meteor. in tract. 2. in c. 1.
vbi declarauimus quid sit, à quo effectuæ sit, & in quo subie-
ctiæ sit. Illic videbis, q̄ causatur à solis stellis minutis ex-
istentibus in orbe stellarum fixarum, & in eodem orbe subiecti-
uæ recipitur. Idem intellige de illuminatione Lunæ & Sol-
is, in elementatis aut id videmus in multis vegetabilibus &
animalibus, quorum gnatatio nō est à sibi simili in spē, vt quæ
cunq; gnantur ex putrefactione. Certū est. n. q̄ cum genera-
tiones sint singulariū, oportet illis designare cām particula-
rem, quam nō possumus assignare, nisi corpus cœleste, q̄ agit
in hmōi gnatis vice seminis, vt iam docuimus in libr. 7. met.
q. 10. & 11. & ad hoc apertam habemus mentē Cōment. in 7.
metaph. cōm. 31. vbi loquēs cōtra Auic. extimātem oēm for-
mam subtiltiālem causari in materia ab intelligētia agēte,
inq. t. Apparebit q̄ semina sunt illa, q̄ dāt formas rebus gnata-
rum à seminibus per formas, quas dederunt semina genera-
tia, ingenerabilibus aut non ex se. i. à casu apparebit, q̄ corpo-
ra cœlestia sunt illa quo dant istis aliquid loco seminis, & vir-
tutum, quæ sunt in semine &c.

Secundo respectu oīum quæ sunt ab agentibus particula-
ribus, in his inferioribus agit cœlū, vt cām iuersalis, cui sub-
ordinantur omnia agētia particularia, ita quod & cœlum &
agens singulare sunt duæ causæ partiales, quæ simul iuncte
constituunt vnam totalem. Et id quidem sic manifestatur.
Agentia inferiora siue sunt elementa siue elemētata, nullam
habent actionem realem physicam cum transmutatione ma-
teriæ, siue transmutatio sit ad formam substancialē, siue ac-
cidentalem, nisi concorrente cœlo, ergo se habet vt primum
& vniuersale agens, p̄nā nota: & probatur antecedens, omne
q̄ naturaliter sit in his generabilibus & corruptibilibus ne-
cessē est reduci in aliquam causam naturalem īgenerabilem
& incorruptibilem. Sed hæc causa non est, nisi corpus cœle-
ste, ergo &c. Probatur mat. sicut omne mobile oportet rādē
reduci ad aliquod immobile, quod est causa omnis motus,
eo quod in inuentib⁹, & mobilibus non est procedere in
infinitum, vt iam p̄bauimus in 2. lib. etiam de mente philo-
sophi,

osophi, sic necesse est reducere omne generabile, & oēm generationem naturalem in aliquod ingenerabile & incorruptibile quod sit causa vniuersalis oīum quae generantur in his inferioribus. Hoc aut̄ non est primum principium, quia non disponit immediate per seipsum hēc inferiora, sed per causas medias. Hic aut̄ intendimus de cā. quae immediate concurrit ad generationem, & oēm transmutationem rerum inferiorum. Nec est aliqua ex intelligentijs, qm̄ fin veram philosophiā, non mouēt per seipſas materiam ad formam, patet aut̄ qd̄ in omni trāsmutatione, cuius terminus est forma, mouetur ab agente materia ad formā, necesse est ergo, ut vniuersale agēs ad quod immediate reducīt omnis trāsmutatio inferiorum, sit agens corporeum ingenerabile & incorruptibile, quod sit aptum naturaliter agere & mouere materiam ad formam. Hoc autem agens corporeū non potest esse, nisi cœlum, solum inter agentia naturalia est ingnabile & incorruptibile, cū non sit de natura quatuor elementorum ut probatur in 1. celi.

Præterea, illud vñ vniuersale agēs in his inferioribus, quod agit ad vitam oīum viuentium. Hoc aut̄ est cœlum, vñ Comment. in 2. cœli commento 63. Principium vite quod est in orbe, est causa omnis vite. & in 12. metaph. commento 18. Sol & Stellæ aliquæ sunt principium cuiuslibet vivi in nā.

Quantum ad secundum. sc̄. quo medio agit aduerte, quod nō est assigndum vnicum medium, quoniam cum cœlum & astra inducant in his inferioribus non solum calorem sed & alias qualitates, ut manifestabimus, ideo alio medio causant calorem, alio siccitatem, alio humiditatem, &c. Ad manifestationem igitur propositi ponemus duas conclusiones.

Prima conclusio. Cœlum & astra causant in his inferioribus calorem lumine, & motu, probatur. lumine quidē, qm̄ lumen ex natura sui est calefactuum in materia receptiva caloris, qualia sunt tria elementa inferiora, cuius signum est, ut notat Comment. in 2. cœli commento 42. quod videmus loca vmbrae esse frigida. Cum igitur posuerimus corpus ter sum, à quo radij luminosi reflectūtur ad locum in quo radij non erat ante, videmus illum locum calefieri, & ante erat frigidus, & si illud corpus auferamus auferetur reflexio, & refri gidiabitur locus. Igitur ex hoc apparet, quod radij calefactūt

DVO DECIMI METAPHYSICÆ

per se.i.ex sui natura. Quod est motu causetur calor, declarat philosophus in 2. cœli tex. 42. vbi inquit. Natus est. n. motus ignire, & lapides, & ligna, ferrum, vbi inquit Comment. Diximus q̄ partes orbis in quibus sunt stellæ calefaciunt aërem per motum, q̄a ipse motus calefacit ferrum, & lapidem, & cū motus calefacit ferrum, & lapidem, quamvis sint multum remota à natura ignis, dignior est calefacere aërem, q̄ est propinquissimus naturæ ignis, hæc Comment. Et aduerte, q̄ hæc probatio est ex sola experientia, per quam scimus, quia sic est, si autem queras, propter quid motus cœli, & lux sine causatione calor, diximus iam in epitomate nostro in 2. cœli tract. 2. in cap. 1. Vide tu illhic, ne iauiliter fiat repetitio.

Et iterum si queras, verum lux atri causet calorem, sine motu. Dico, q̄ non, ut et magis manifestabitur infra. Sed cōiunctim, ita q̄ lumen cum motu, nam licet lumen ex natura sui sit productivum caloris, tñ nō exit in actum, nisi per motum, ita q̄, est quasi vehiculum, & conditio requisita in hmoi calefactione. Motus autem non est causatius caloris, nisi in materia disposita ad receptionem caloris, & hac de causa sphæra intermediaz inter solem, & elementa nō calefici motu solis, q̄m non sunt corpora calefactibilia, hec illuminabilia, q̄m sunt diaphana. Et q̄ calor causetur à cœlo lumine, & motu simul confirmatur per Comment. in 2. cœli commento 42. vbi inquit, lumen est calefaciens per se, motu & lumine. Ex his sequitur corollariz, q̄ motus s̄m q̄ vnitur distinctis qualitatibus, que sunt in mobili, est causatius diuersarum qualitatum, v.g. Motus localis Saturni, q̄m vnitur qualitatibus virtutis frigide existenti in Saturno, ideo Saturnus per motum suum inferiora infrigidat. Mars exiecat, luna humectat.

Secunda conclusio. Astra non solum causant calorem in his inferioribus; sed et frigiditatem, siccitatem, & humiditatem. Hæc conclusio magis constat nobis experientia, quam ratione. Experimentum enim, q̄ post longum, & intensum calorem, quasi momentaneq̄ causatur in aere, longa & intensa frigiditas, non solum in hieme, sed in vere, in estate, in autuno, stante etiam quasi eadem propinquitate, & elongatione solis à nobis. Vnde solent appellari hmoi tempora irregularia, experimentum & uno anno in eodem climate, & in eodem paral

parallelo hiemem duram, & rigidam, in alio anno hiemem mittem, & remissam, experimur aliquibus annis longissimā siccitatem, in aliquibus oppositum, vnde non est dicendum, id prouenire ex sola elongatione, vel propinquatione solis ad nos, sed ex qualitatibus virtualibus existentibus in astris. ultra lucem suam. Ex quibus sequitur corollarie, q̄ ut astra causent in inferioribus, non solum calorem, sed & alias pri- mas qualitates, necesse est vt habeant ultra lumen alias virtuo- sis qualitates. Nam per lumen q̄ ex natura sua est productiu- um caloris, omnia astra vt luminosa calefaciunt, & illuminan- nant. Si ergo Saturnus infrigidat, luna humectat, mars exic- cat. Iouis vivificat, necesse est, vt hæc proueniant ab astris, non ex lumine, sed alijs virtutibus sibi proprijs.

Sed contra hanc conclusionem videtur esse Comment. q. in 2. de cœlo commento 42. sic inquit, & ideo considerantes operationem stellarum in aliquo tempore, attribuunt qui- busdam earum calorem, & siccitatem, vt soli, & quibusdam frigiditatem, & humiditatem, vt lune, quibusdam frigiditatem, & siccitatem vt Saturno, & quibusdam masculinitatem, vt Sa- turno, quibusdam femininitatem, cū in rei veritate non agunt frigiditates, sed calores similes vnicuique elementorum. Sed hoc manifestum est in luna, quæ operatur in aquis manife- ste. Et non extimo quod Auic. dicit, quod faciunt frigidita- tem, & calefactionem. Et hoc est remotum, & extra funda- mentum, sed si fuerit, erit per comparationem, hæc Com- ment. In quibus intendit, quod stelle agunt tantum calorem, & si dicatur aliquæ stelle infrigidare, hoc nō est nisi compara- tiuæ. i. q. a minus calefaciunt, ergo secunda cōclusio est falsa.

Ad hoc respōdetur dupliciter. Primo, si volumus, vt Tho- miskam decet, tenere sensum B. Th. negandus est Comment., in hoc, quoniam Comment. vult omnes stellas esse eiusdem speciei specialissime, vt patet in 2. cœli in commento 49. & per consequens, non habent virtutes varias, & distinctas spe- cie, nec productivas effectuum distractorum specie, quales sunt caleficere, & infrigidare.

Sed B. Thom. sentit oppositum, & impugnat Commen- tator. in 2. cœli in lect. 46. Præterea Beat. Thom. defen- dit Auicen. cuius dictum non extimauit Commentator. &

V iiij arguit

DODECIMI METAPHYSICÆ

arguit contra Comment. ut videre poteris in 2. cœli, lect. ro. & hæc omnia resolutæ tetigimus in epit. nostro in 2. cœli, in tract. 3. in e. 4. Quæ non sunt hæc repetenda. Sed vide tu.

Dicitur secundo, q̄ Comment. in hoc dissentit ab astrono- mis modernis. i. qui fuerunt post Calipum & Eudoxum, vt Ptholomæus, & alij post eum, qui posuerunt eccentricos & epiciclos, & varias virtutes in planetis ultra lucem. Et conatus semper fuit Comment. destruere eorum radices, ut patet in 12. metaph. in commento 45. Sed non præualuit, vnde in eodem commento inquit. In iuuentute mea sperauit, vt hæc perscrutatio completeretur per me, in senectute autem iam de spero, & omnia argumenta quæ format contra Ptholomeum, nos soluemuſ infra, quando queremus, si est necesse dare eccentricos & epiciclos, & qm positionem suam qua negat in 2. cœli in commento 42. stellas infrigidare & exicare non probat, sed vult acceptari ex sua mera auctoritate, ideo ut sequentes sensum moderne astronomiz, & quoniam experientia docuit nos oppositum, negamus dictum suum.

Quantum ad tertium principale, mouenda sunt quædam dubia contra determinationem factam. Et primo, circa officientiam cœli in his inferioribus. Secundo, circa motum. Tertio, circa lumen.

Quātum ad officientiam cœli aduerte, q̄qdatim tenet cœlum non agere in his inferiorib. efficienter, & pducendo per virutem influxam, sed tm determinando agentia particularia ad effectus suos, & dicunt, q̄ si cœlum qesceret & nihil influeret per motum suum in hoc modo inferiori, licet elementa & formæ eorum substantiales & accidentales non sufficerent ad gñandum mixtum sine virtute cœli influxa per modū determinantis. nec vnum mixtum esset sufficiens ad gñandum atiud mixtum, sufficerent tñ elementa s̄m formas suas substanciales & accidentales, ad generationē suam, ut q̄ ignis generaret ignem, & calor calorem. Et rō positionis suæ est, quia extimant q̄ cæ superiores respectu effectum causalium inferiorium non habent aliquam causalitatem in eliciendo, vel comproducenti, sed tm determinant agentia inferiora ad effectus suos. Cum igitur elementa per suas formas substantiales sint determinata per se ad suos proprios effectus, & ca-

lor

Ita sit determinatus per se ad calefaciendum, posito q̄ cœlū quiesceret, adhuc producerēt effectus suos. Mixtum aut̄ non est ex se determinatum ad proprium effectum, sed per qualitates naturales actiwas, & passiwas. Nec et̄ iste qualitates sunt omnino ex se determinatae, qm̄ cum sint cōes omnibus mixtis, in nullo determinatæ sunt quin possint aliter, & aliter disponere, ergo indigent determinari per motum cœli pro generando mixto. Hanc suam imaginationem dñt esse de mente Cōment. in 7. metaph. cōmento 31. Qui loquens contra Auic. de intelligentia dante formas dicit, q̄ in his quæ gerantur sine semine, cum considerata fuerit demonstratio Arist., apparet hic, quod corpora cœlestia sunt illa, quæ dant istis aliquid loco seminum, & virtutum, quæ sunt in seminibus, ex hoc dicto sic arguunt, si corpora cœlestia in non habentibus semen sunt agentia loco seminum, ergo in habentibus semen non agunt, si ergo concurrunt, concurrunt solù in determinando agens particulare. Præterea. Cōment. laus dans virtutem formatiuam quæ est in semine, dicit in 7. metaph. cōmento 51. quod est virtus diuina, & q̄ agit modo in collectus operatiui, & non agit per instrumentum corporale, nec determinat sibi membrum pprium, quod enim agat per calorem, qui est in semine, hoc non est ita, quod sit forma in talibus seminibus, sicut anima est forma in corpore naturali, sed ita est inclusa in eis sicut anima. i. intelligētia in corporibus cœlestibus. Ex quo dicto sic arguunt Cōment. ponit, quod agentia generationem sunt calor in semine, & virtus formatiuua, ut diuina, quæ est quædam virtus non in semine, sed in principali generante, & assistens semini, sicut intelligentia cœlo. Si igitur Cōment. se extimat ponere sufficientia agentia generationis in his quæ generantur ex semine, ponendo agens coniunctum ut calorem in semine, & agens assistens. i. virtutem formatiuam, non est necesse pone re cœlum concurrere ut efficiens, sed ut determinans, & regens generationem. Non ergo cœlum habet efficientiam, sed determinationem in generatione inferiorum, & aduerte, quod hæc imaginatio attribuitur Henrico quol. 14. q. 1.

Sed hæc opinio, ideo decipitur, quia non considerat ordinem, & nexum, qui est inter agentia naturalia inferiora, & superi

DVODECIMI METAPHYSICÆ

superiora, qualia sunt corpora cœlestia, nam si considerarec
q̄ inter ea est ordo essentialis, & ea veram philosophiam
illa agentia inferiora se habent ad corpora cœlestia, vt causa
secunda ad causam primam, quæ non agit nisi agente prima,
non incidissent in hanc imaginationem. Aduerte igitur, q̄
sicut omnia entia supponunt ens primum, q̄ est Deus, quo
non influente omnia cederent in non ens, sic oēs motus, &
actiones mouentium, & agentium inferiorum supponut mo-
tum primum, qui est motus localis cœli, quo remoto remo-
uentur, sicut remota causalitate causæ primæ, remouetur cau-
salitas omnis causæ secundæ. Hac de causa dixit philosophus in 8.phys.tex. 1. quod motus primus est vita, id est fons
& vniuersale principium in natura existentibus, se habet n.
vniuersum, vt animal in quo videmus à motu cordis pendere
motus aliarum partium, & eo sublato aliæ partes immobi-
litantur, sic in vniuerso à motu cœli pendet omnis motus re-
rum naturalium, ita q̄ eo remoto immobilitantur omnia,
quocunque gñe motus, & mutationis naturalis, vt motus lo-
calis, alteratio, augmentum, & deerementum, & generatio, &
corruptio. Ut ergo conserues ordinem essentialis, & natūræ
inter agentia inferiora, & superiora, tenebis, q̄ ordinem mo-
tum non solum determinat agentia inferiora ad proprios ef-
fectus, sed agit & influit in quocunque effectu inferiori, sive
causa prima influit in omnem effectum causæ secundæ, sibi
subordinate. Quod si tenueris imaginationem prædictam,
declinabis in defectum eorū, quos reprehendit philosophus
in 12.metaph. in tex. vlt. qui auferentes ordinem à partibus
vniuersi faciunt in connexam ipsius vniuersi substantiam.

Ratio aut adducta à sic imaginantibus non est alicuius ro-
boris, falsum est enim, causas superiores nō h̄c aliquam cau-
salitatem super causas inferiores, quo ad effectus earum. Nā
talem causalitatem habent, qualem causa prima super esse-
ctum causæ secundæ, in quem magis influit quam causa secu-
da, non enim secunda influit, nisi quia prima influit, vnde ho-
mo generat, quia sol suo motu influit in homine. Et dato q̄
elementa, et mixta per virtutes suas actiuas essent determina-
te ad proprios effectus, non possunt exire de potentia ad a-
ctum, nisi cōcausante, et coagente cœlo per motum, qm iste
est

est ordo inter motus naturales, q̄ secundarij quales sunt motus agétiū inferiorum, supponunt primū, vnde licet ignis remoto motu cœli, esset gñaciūs ignis, & calefactiūs, non tñ exiret de potentia ad actum, qm̄ requirit ordo vniuersitatis.

Nec dictum primum Comment. sibi suffragatur, non n. aliud intendit, nisi q̄ ingeneratis sine semine corpora celestia sufficiunt, qm̄ gerunt vicem agétiū particularis, ultra hoc q̄ sunt agens vniuersale. Tunc ad argm̄ dico, q̄ pñna solum valet in hoc sensu, ergo in habentibus semen non agunt ut generantia vicem agentis particularis, q̄ conceditur, si autē intendunt pñnam valere absolute, neganda est, similiter dictum fīs Comment. non prodest eis. Posteo enim, q̄ Comment. intendat virtutem formatiūam, & calorem seminalēm esse sufficientia agentia particularia generationis in his quæ generantur seminaliter, adhuc necesse est ponere cœlum motum ut agens vniuersale, & prima causa, in hoc genere quæ influit, & reducit ad actum agentia particularia, non solum determinando, sed coagendo in effectum agensis particularis.

Quantum ad motum aduerte, q̄ est opinio famosa attributa durando, qui tenet motum localem cœli non posse esse medium, nec rationem agendi, nec necessario requisitum ad hoc q̄ cœlum agat in hæc inferiora, sed tm̄ requiritur ad uitatem actionis, vel ad alterationem actionum, q̄ sic declarat. Ad actionem requiritur approximatio, agentis, & passi, qua posita, remoto impediente, necessario sequitur actio in naturalibus. Si igitur aliqua actio sit de novo, oportet de novo approximari actiuum passiuo, hæc autem approximatio sit per motum localem, & ideo ipse motus præexistit noue actioni. Item ad alterationem actionum requiritur, nam qā idem manens idem est aptum semper facere idem ex s. de generatione, ideo si cœlum, & astra non mouerentur, semper eodem modo se haberent ad determinatas partes terræ, & sic semper facerent idem. Nec esset in eadem parte alternatio diei, & noctis, caloris & frigoris, æstatis & hiemis, sed semper vnum ex his. Ut igitur sit in eadem parte terræ horum alternatio, requiritur quod cœlum, & astra per motum suū sint aliquando præsenta, aliquando absenta, aliquando propinqua, aliquā remota respectu eiusdem regionis, vt innuit philos

D V O D E C I M T M E T A P H Y S I C Æ

philosophus in 2. de generatione dicens, quod motus circa
la obliqui est causa alternationis, generationis, & corruptio-
nis, ex his concludit, quod motus cœli non est ratio agendi
in his inferioribus simpliciter, quia cœlum potest agere sine
motu, sed tantum est necessarius modo quo dictum est.

Duran. aut conatur sic probare intentum suum, si cœlum
non potest agere in hæc inferiora sine motu, hoc est vel quod mo-
tus est principium formale, quo cœlum agit, sicut calor est
principium formale, quo ignis calefacit, vel quod est ipsa actio
cœli per quam agit, sicut ignis calefacit per calefactionem,
quæ est actio ignis, vel quod est conditio necessario requisita si-
ne qua cœlum non agit, sicut motio securis à secâre est nec-
essario requisita in sectione, non n. securis nisi mota, secat. Nō
primo, quod principium formale aliqd absolutum ponit in a-
gente, actuat. n. ipsum, sed motus localis nullum absolutum
ponit in mouente, non n. potest ponere nisi locum, nā si po-
netur formam substantialem, vel accidéntalem, iam non est
motus localis, sed genitio, vel alteratio, vel motus in quantita-
te, locum aut non potest ponere, quia nō est in locato, sed in
locate ex 4. phys. Non secundo, quia actio nō est in agente,
sed in passo, motus aut cœli est in cœlo, quia omnis motus
est in mobili ex 3. phys. ergo motus cœli nō est actio cœli p-
quam cœlum agat in alterum. Non tertio, quia motus loca-
lis non est necessario requisitus in corpore generabili ut ag-
at, ut patet de magnete, qui quiescens trahit ferrum, ergo
multo minus in corpore ingenerabili ut est cœlum.

Ad hoc dī, quod motus localis requiritur in cœlo ut agat in
inferioribus actione naturali, non quia sit principiū forma-
le ut argū probat, nec actio cœli, sed ut necessario requisitū,
est. n. cōditio sine qua nō. Qm ab agente nō prouenit actio,
nisi agens proportionetur passo. Corpus aut ut agens non
proportionatur corpori patiēti nisi per motum, quia corpus
non est mouēs nisi moueat, & hec est natura corporis acti-
ui, & mouentis, & cum probatur, quia magnes trahit ferrum
quiescens dī quod ferrum magis, & verius trahitur ad magnetē
quod à magnete, vnde sūm dictū Cōment. in 7. phys. cōment. 10.
est attractio & quiuocæ dicta, qm attractio in qua attrahens
est quiescens, & attractum est motum, nō est attractio in rei
verita

veritate, ex consequenti est magis ad magnetem, ut ad finem, sicut lapis mouetur ad centrum, quam effectuæ à magnete, sicut nec lapis mouetur effectuæ à centro, cœlum autem motum agit in inferiora effectuæ, & non ut finis. ideo non est simile de celo, & de magnete.

Sed q̄ motus non sit necessarius ad hoc q̄ cœlum egat in inferioribus actione naturali, arguitur sic à Paul. Sonc. in 12.. metaph. q. 13. qui videtur declinare ad opinionem Duran. si cœlum staret, adhuc illuminaret sol partem terræ, super quā existeret: ergo eam calefaceret, calefactio autem est actio naturalis, ergo &c. Prima, consequentia est concessa ab omnibus. Secunda, autem sic probatur. Quod conuenit alicui secundum se, non potest ab eo naturaliter auferri. Sed lux secundum se, & ex natura sua est actua caloris, ergo &c.

Ad hoc dī, q̄ licet lux ex natura sua sit actua caloris, non en in se, & ex se habet oēm conditionem requisitam ad hoc q̄ exeat in actū, sicut licet gladius in se habeat virtutē incisivam, q̄a durus, & acutus, tñ non exit in actum, nisi p̄ motū, conditio autē req̄ sita est motus, ita q̄, si luci non adiungit motus, non calefaciet, vt ēt diximus supra, vnde licet à luce non possit auferri q̄ sit actua caloris, potest tñ impediri ne exeat in actum, ex remotione motus à corpore luminoso.

Quantum ad lumen, de quo dictum est, q̄ est actiuum caloris, dubitatur, quia non vr verum, nam si est calefactuum vel hoc habet à natura sua, vel à motu, quia. s. motus est calefactius, sed neutro modo, & primo q̄ non ex natura sua, q̄a lumen non est ex natura sua qualitas actua, ergo non est calefactuum. Consequentia nota. Antecedens sic probatur, si esset qualitas actua, h̄ret oppositum contrarium, & non solum priuatuum. Consequentia patet, quia videmus q̄ aliae qualitates actiuz habent contrarias, vt calidum habet frigidum, humidum habet siccum, graue habet leue. Sed lumini opponitur tantum tenebra, quæ est priuatio, ergo &c.

Ad hoc dicitur dupliciter. Primo, negatur p̄ntia, quoniam non est vera, nisi in qualitatibus actiuis elementaribus, quæ productione vniuoca sunt principia producendi sibi simile, vt calor calorem, &c. Secundo, potest negari falsitas p̄ntis, qm̄ licet lumen, & lumen non habeat oppositum contrarium, sed

DODECIMI METAPHYSICÆ

sed tantum tenebram, tamen ut est productuum caloris habet aliquam qualitatem virtualem contrariam productuum frigiditatis, puta quæ est in Saturno, & hæc erit sibi contraria virtualiter propter effectum contrarium, & hoc sufficit.

Secundo, arguitur ad idem, si lumen est qualitas activa, ergo est species qualitatis, sicut frigiditas. Sed species qualitatis distinguuntur per differentias contrarias, & positivas praesertim de tertia specie qualitatis, igitur si lumen sit qualitas activa, habet contrarium, & non solum priuatuum.

Ad hoc dī, ut ad præcedens, q̄ ut species qualitatis activa caloris distinguitur differentia contraria ab alia qualitate productiva virtualiter frigiditatis, & qm̄ tales differentiae contrarie constitutuere huiusmodi qualitatū sunt nobis incognitæ, ideo notificatur nobis p̄ contrarios effectus, & cum dī, q̄ oppositum luminis est tm̄ tenebra, ergo non oppositum contrarium. Respondeatur, q̄ licet lumen, ut lumen habeat solum tenebram sibi oppositam, non tamen ut est actuum caloris.

Tertio, arguitur ad idem, q̄ s.lumen nō sit actuum caloris, si est effectuum caloris; ergo sicut illuminatio est in instanti, calefactio erit in instanti, q̄ est falsum, qm̄ cum calefactio sit motus, motus esset in instanti. Consequentia autē probatur, qm̄ causa in actu, & effectus in actu sunt simul, sed ēm̄te illuminatio est causa calefactionis., ergo qācumque ponit vnum ponitur aliud, sed illuminatio sit in instanti, ergo &c.

Ad hoc dī, q̄ supponit falsum, s.lumen seipso solo causare calorem, hoc nō est verum, qm̄ ēm̄ philo sophos, & Crōnēt in a.cœli cōmento 42. ultra lumen requiruntur. ppinqüitas luminosi, & directio radiorum, & multiplicatio, & reflexio. Dico ergo, q̄ licet illuminatio fiat in instanti, non tū calefactio, & qm̄ dicitur, quod posita causa in actu ponitur effectus in actu, concedo, si ponitur causa in actu cum conditionibus requisitis, in pposito autē dico, quod ultra illuminationē requiruntur intersecatio radiorum, & multiplicatio, & reflexio facta à corpore, ad quod terminantur radij, & aliqualis mora illuminantis super illuminabile reflexium. Et quoniam hæc non fiunt in instanti, ideo calefactio non sit in instanti.

Quod autē nec motu causetur calor arguitur dupli experimento. Aqua calefacta si agiterur baculo frigescit, quod nō esset

esset si motus calefaceret. Item aqua stans, ut experimur, in lacuna magis caleficit, quam fluens, ergo quies est magis calefactiva, quam motus.

Ad hæc dicitur, q[uod] licet motus causet calorem, non tamen vni formiter, & semper, sed gratia materiæ in qua sit, causat frigiditatem ut in experimentis adductis. Nam quoniam aqua calefacta agitur baculo, segregatur partes aquæ, ad talem segregacionem exalat ab aqua partes subtiles in quibus vigebat calor, & ita remouetur calor. Aqua autem stans ideo caleficit magis, quia aqua stante incorporatur magis calor in partibus aquæ subtilibus, quoniam autem fluit ex segregatione partium prohibetur hæc incorporatio, ideo minus caleficit. Aliæ cause possente allegari, sed iste sufficiat. Hæc de præsenti quæsito dicta sunt.

Quæstio 14. Si Arist. demonstrauit mundum esse æternum.

Et est aliquid semper motum motu incelsabili. Textu 34.

I N H A C q[uod] ut plene resoluat, tria inuestiganda sunt. Primo, si philosophus putauit se demonstrasse æternitatē mundi. Secundo, si vere demonstrauit. Tertio, posito q[uod] non, si possumus saltem probare, q[uod] mundus potuit produci ab æterno.

Quâcum ad primum, quoniam in tota determinatione intendo loqui ad mentem B. Th. pono hanc conclusionem. Philosophus firmiter opinatus est, se demonstrasse mundum æternū, probatur, philosophus firmiter opinatus est motum, & tamen est se æterna, ergo & mundum, p[ro]pria nota. Ans est B. Th. in 12. metaph. super tex. 30. & alignans rationem, inquit. Alter non fundasset super hoc inquisitionem substancialium immaterialium, q.d. Si extimasset philosophus motu posse esse non æternum, non deduxisset hanc conclusionem, quæ est principia in metaph. Datur aliqua subiecta æterna cuius subiecta est actus, & est immaterialis, ex æternitate motus. Probare. n. conclusionem veram ex medio falso, & necessariam ex medio contingenti, non est dignum philosopho. Tunc ultra, extimauit firmiter mundū esse æternum, ergo putauit se demonstrasse mundi æternitatem, probatur p[ro]ntia. Ad probandam æternitatem motus, & tamen, & p[ro]nter mundi induxit in 8. phys. duas rationes, unam in tex. 7. de motu, quam credidit ita concludere, quod tenere oppositum

D V O D E C I M I M E T A P H Y S I C Æ

oppositum s. motum incepisse, cum prius nullo modo esset implicat contradictionem, vnde inquit. Quare ante mutationem primam erit mutatio prior, & idē replicat in tex. 9. Alteram in tex. 12. quam & replicat in 12. metaph. tex. 29, qua putat ita probare æternitatem tps, q̄ tenere oppositum implicat contradictionem. Tenet. n. q̄ si tempus incepit, datur prius ante tempus, ergo ante tempus fuit tps, quia non datur prius sine tpe, ponere aut tps antequam tempus esset implicat contradictionem. Sed rōnes ad hoc deducētes, quod tenere oppositum implicat contradictionem, sunt demonstratiꝫ apud intellectū probatis. Cum ergo philosophus tales rōnes ad p̄positum induxerit, patet q̄ putauit se demonstrasse intentum.

Quantum ad secundum, pono duas cōclusiones. Prima est, si non esset alius modus quo ponerentur, & mundus, & motus incepisse, quām ille qui ponebatur ab antiquis, vt ab Anax. ab Emped. à Democ. demonstraret vere philosophus mundum, & motum non incepisse, pbatur, isti ponebāt, vt patet in 8. phys. in tex. 2. mundum incepisse per mutationem natu ralem, & motu naturali, vt Anax. p segregationem partium ab illo confuso. Emped. per motu litis, & amicizie. Democ. per concursum atomorum, sed impossibile est mundum sic in cepisse, & sic definere esse, qm inequitabiliter sequit, vt deducit philosophus in 8. phys. tex. 7. quod datur motus prior motu primo, vt videre poteris illic, & qm illi antiqui nō cognouerunt alium modum productionis nec inceptionis, nisi physice, p quem modum est impossibile mundum incepisse, ideo cōtra talem modum arguit, & demonstrat philosophus. Quasi sic arguat cōtra eos, si mundus non est æternus, ergo incepit fm vos modo physico. Sed hoc est impossibile, quia daretur mutatio prior mutatione prima, p̄na conceditur ab eis, quia nesciunt alium modum producendi, falsitas aut p̄ntis implicat contradictionem. Cum ergo nō inceperit modo physico, & non sit alius modus fm vos, sequitur, q̄ estis coacti ponere mundum, & motum, & tempus æterna. Hęc fuit via philosophi contra antiquos, quas supposita pater, q̄ vere demonstrauit contra eos, nec mundum, nec motum incepisse.

Secunda cōclusio, philosophus nō demonstrauit simpliciter mundum esse æternum, nec intendebat demonstrare, prima

prima pars huius conclusionis probatur. Qui demonstrat sim-
pliciter. format rationes veras simpliciter, quæ constat ex præ-
missis veris & necessarijs simpliciter, ita q[uod] nō indigent distin-
ctiones. Sed rationes philosophi in hoc proposito, non cōstant
ex veris simpliciter, & vniuersaliter, vt videre poteris solutio-
nes, B. Th. in 8. ph. super tex. 13. & in 12. met. tex. 30. quas non
est opus hic adducere. Verum quia Iand. in 12. met. in q. 6.
tenet rationem formatam à philosopho ad probandum exter-
nitatem temporis esse veram simpliciter, nec posse naturaliter.
i. remota fide contradicunt. Et reprobat solutionem B. Th.
in qua, vt videbis, in 12. met. super tex. 30. sic inquit. Manife-
stum est, q[uod] rō quam hic posuit ad probandum sempiternitatē
motus, non est demonstratiua, nō. n. si ponimus tps q[ui]nque in
cepisse oportet ponere prius, nisi quid imaginatum, sicut cū
dicimus extra cœlum nō est corpus, ly extra, non est nisi q[uod]
imaginatum. Sicut igitur extra cœlum non oportet ponere
locum, licet extra, videatur locum significare, ita non est ne-
cessarium, q[uod] tps sit priusquam inceperit vel postquam desinet,
hac B. Th. in quibus intendit, q[uod] prius & posterius ante ince-
ptionem tpis non sunt dñiæ essentiales tpis, sed tñm ēm im-
aginationem, ideo volo defensare solutionem, B. Th. contra
Iand. Contra dicit Iand. Hoc dictum est falsum. s. q[uod] prius &
posterior dicant dñias tpis imaginatas, immo dñt differentias es-
sentiales, & impossibile est (naturaliter loquendo) q[uod] prius &
posterior sint sine tpe. Sed Iand. dictum suum non probat, ideo
nil concludit contra B. Th. Nos autem dicimus sicut tps su-
mitur dupliciter, ita prius vel ante, nam datur tempus reale,
quod est mensura primi motus, vt declaratum est in 4. phys.
& in tali tempore, prius & posterior sunt realia, & correspōdēt
priori & posteriori parti motus, vt mensura realis mēsurato rea-
li, vtrum autem tempus & motus, similiter partes temporis
& partes motus distinguantur realiter, pro nunc non deter-
minatur, spectat. n. hoc lib. 4. phys. vbi dixi intentionem meā
in particulari q[uod]. Ultra tempus reale, datur tēpus aliud, quod
dicitur imaginatum. Nam dato per impossibile apud phi-
losophum, quod cœlum non moueretur, adhuc possem appre-
hendere aliquam successionem in actu imaginandi, prout
possem imaginari montem aureum, deinde lapideum, dein-

Quæst. Iau.

X de

DVO DECIMI METAPHYSICÆ

de eneum. Et hęc successio mensuraretur imaginarię p̄ prius & poster. non quidem realia , quoniā si per casum cōclum non moueretur, non esset tempus reale, nec pars prior & poster. temporis realis, ergo esset tempus secūdum imaginatiōnem, & prius ac poster. temporis imaginati. Et in tali tēpore, prius ac poster. non sunt differentiæ reales , cum nec tēpus sit reale . Et qm̄ B. Th. declarat mentem suam per similitudinē sumptam ab extra dicens , sicut quando dicimus quōd extra cōclum non est corpus, ly extra, non est differentia realis loci realis, sed differentia imaginaria loci imaginati, nam extra cōclum non possumus non imaginare spatiū, sic in proposi-
to & æterna . Sed dicit Iand. quōd non est similis ratio, qm̄ ly extra, aliquando potest accipi priuatius , sive per priuationē corporis circumscribentis, & sic non est differentia loci essen-
tialis, sed prius & poster. sunt differentiæ essentiales tempo-
ris, & nūquam possunt accipi per priuationem temporis me-
surantis . Sed si Iand. B. Th. vidisset in 8. phys. super tex. 13. id
forte non dixisset, nam illic declarat, quōd sicut ly extra , ali-
quando tenetur affirmatiꝝ, aliquando negatiꝝ, ita ly prius
& ante, & quando tenentur affirmatiꝝ sunt differentiæ epis
realis, vt dicimus Ante iuuentutem nihil est iuuentutis, quan-
do autem tenetur negatiꝝ, est differentiæ solum imaginarię, vt hic . Ante tempus nō est tempus, pater ergo, q̄ est par-
ratio de ly prius & ly extra, vnde Iand. loquitur potius affectu,
quam veritate rei. Non ergo ratio de æternitate temporis in-
ducta à philosopho est demonstrativa simpliciter.

Aduerte etiam, quōd ratio quam solēt aliqui formare fun-
data super æternitatem actionis Dei non est demonstrativa.
Nam sic arguunt . Cuius actio est æterna, eius effectus est æ-
ternus . Sed actio Dei est æterna, cum sit substantia sua. vt pa-
tet etiam per philosophum in lib. 12. metaph: tex. 39. & mun-
dus est eius effectus, ergo mundus est æternus . Major autem
est vera & necessaria . Repugnat in ponere actionem, & non
ponere effectum, saltem in fieri, vt si pono calefactionem, po-
no calefactum, vel aliquid quōd calefit, si dicatur quōd actio
Dei vt actio non est æterna, sed vt res, qm̄ vt res est substantia
Dei, quae est æterna . Sed non sequitur, quōd effectus sit æter-
nus, nisi ponatur actio vt actio æterna. Contra Si vt actio nō
est

est æterna, sed in tempore, ergo sequitur quod Deus prius fuit agens in potentia, quam in actu, & sic exiuit de potentia ad actum, quod etiam repugnat philosopho in 12. met. tex. 51. Consequentia probatur. Actio Dei ut actio, non est æterna, ergo Deus non est agens, ut agens actu æternū, & in tempore incepit esse agens actu. ergo transiuit à non agente actu. ad agente actu, & sic ab agente in potentia ad agens actu.

Ad hoc dicitur, quod actio ut actio non est in Deo æterna. qm incurabiliter sequeretur effectus æternus, nisi ponamus actionem Dei frustratoriam, quod est prophanum opinari. Veres autem quae est ipse Deus est æterna. Et cum arguitur, ergo transiuit à potentia ad actum, negatur pñitia. Nam ad hoc quod agens transiret à potentia ad actum, necesse est ut actio sua sit accidens perfectuum agentis. Deus autem seipso perfectus est, ut diximus supra. Poterit etiam dici & forte melius, quod actio ut actio quantum ad totū illud quod ponit in agente est in Deo æterna, ponit autem in Deo potentiam actuam, quam constat esse æternam. Quantum autem ad connaturatum scilicet inferre passionem & productionem effectus, non est æterna, non tamen propter hoc Deus mutatur de potentia ad actum, qm ex actione sua nulla sibi aduenit perfectio noua, sed tamen effectus eius perficitur acquirendo esse, quod ex se non habet. Patet igitur, quod philosophus non demonstrauit simpliciter mundi æternitatem, sed ad hominem ut declarauimus in prima conclusione.

Secunda autem pars conclusionis scilicet non intendebat demonstrare simpliciter sed ad hominem, manifestatur ex modo suo procedendi. Nam ut notat B. Th. in 1. parte q. 46. art. 2. Arist. in 1. de cœlo & in 8. phys. præmittit quasdam opiniones eorum, qui ponunt nondum incepisse, ut Anaxag. & empedit. & contra eos rationes conteradicōtias inducit. Præterea vbi cunque de hac materia loquitur, inducit testimonia antagonorum, quod non est demonstratoris sed probabiliter persuadentis. Præterea dicit expresse in primo theopigorum. quod sunt quasdam problema dialectica, de quibus rationes non habemus, ut utrum mundus sit æternus, ex his igitur constat, quod philosophus non intendebat simpliciter demonstrare æternitatem mundi, & hæc est doctrina B. Th. ut dixi in 1. parte, q. 46. art. 2. quam Paulus Soncinus non studuit sustinere, nam in

DODECIMI METAPHYSICÆ

12.metaph.q.30.in responione argumentorum,quæ forma
uerat in principio questionis, ex quibus primum est ratio B.
Th.tertia hic posita, & quartum est ratio secunda B. Th.si-
militer hic posita, soluit utraque, & ad eam quæ est tertia
B. Th.dicit, qđ Arist.consuetudo fuit, materias quas nondum
determinauerat, retractare solum ut probabiles, si aliquan-
do de eis sermo incidebat, & qm nondum determinauerat,
an mundus sit æternus, ideo in lib.Thop.dicit esse problema:
Dicit etiam, quòd philosophus in libris logicalibus s̄pē vi-
tus exemplis aliorum, ita fecit in proposito, nam aliq. ut Pla-
to dixerunt mundum non esse æternum.